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Programi i léndés “Gjeografia e problemeve globale” pér klasén e 127 t& gjimnazit
trajton ¢éshtje t€ ndryshme ekonomike, sociale, politike dhe mjedisore botérore né
kéndvéshtrimin global. Ky program ngrihet mbi domosdoshmériné e pérgatitjes sé
nxénésve si qytetaré aktivé qé t€ pérballen e t€ mirémenaxhojné sfidat e s€ sotmes dhe té
s€ ardhmes. Nxénésit pérdorin njohurité, mjetet dhe metodat e gjeografis€é pér té
shqyrtuar kéto ¢éshtje dhe pér t€ sugjeruar rrugé t€ zgjidhjes sé problemeve qé lidhen me
zhvillimin e ekonomisé, industris€, bujqésis€, tregtis€, popullsisé, urbanizimit,
diversitetin kulturor, etj.

Me fokus dimensionin hapésinor t€ zhvillimeve globale, 1€nda synon t’i orientojé
nxénésit drejt njé “gjeografie ¢é€shtjesh dhe problematikash” (ndérshtetérore, rajonale,
globale). Duke gené se 1€nda “Gjeografia e problemeve globale” éshté 1€éndé me zgjedhje,
programi mundéson pér nxénésit hapésira pérfshirjeje e thellimi né fushat q€ ai déshiron
e ka interes dhe té cilat, n€ njéfaré ményre, pérbéjné disa ndér sfidat mé t€ médha qé ne si
shoqéri e shekullit t€ 21 do t&€ pérballojmé: “Si do t'i pérgjigjet shoqgéria sfidés sé ngrohjes
globale? Si do té zgjidhen dhe parandalohen konfliktet gjeopolitike? Si mund t'i pérdorim
né ményré sa mé efektive burimet natyrore té€ kufizuara? Si mund t'1 projektojmé qytetet
pér t€ gené t€ géndrueshém nga piképamja mjedisore dhe pér njé cilési mé t&€ mir€ té
jetés? e té tjera si kéto.

Lénda gjithashtu krijon mundési eksplorimi ndaj tendencave t€ reja t€ globalizmit
dhe multikulturalizmit, si dhe mundésiné e konceptimit t€ raportit midis tyre. N& térési,
programi krijon hapésira pér studimin e elementéve t€ gjeografisé fizike, por veganérisht
asaj humane. Dukurit¢ humane ndihmojné€ né formimin e kulturés s€ pérgjithshme té
nxénésve, sidomos né kuptimin dhe pranimin e ngjashmérive dhe t€ ndryshimeve
ndérmjet popujve, shteteve dhe rajoneve t€ ndryshme evropiane dhe botérore.

Grumbullimi dhe pérpunimi i fakteve, shifrave e t€ dhénave t€ ndryshme
gjeografike, demografike, kulturore, ekonomike, etj, pérmes metodave statistikore dhe
prezantimi grafik 1 tyre, mund té kthehen né njé burim té€ vlefshém pér t€ organizuar oré
mésimore interesante.

1. SYNIMI I LENDES
Programi i léndé€s Gjeografia e problemeve globale synon qé nxénés/i-ja:

- t& fitoj€ njohuri mbi natyrén e ndérvarur té€ proceseve globale ekonomike, sociale,
politike, demografike, mjedisore;

- t& zhvillojé aftési né kérkimin gjeografik, vendimmarrje dhe komunikim;

- t€ parashikoj€ tendencat e kétyre zhvillimeve né€ nivel lokal, rajonal apo botéror.

2. OBJEKTIVA TE PERGJITHSHEM

N¢é pérfundim té kétij programi, nxénés/i, -ja:
- t& japé€ mendimin e tij/saj pér mundésité dhe sfidat e ndérvarésis€ globale;
- té pérshkruaj€ modelet hapésinore t€ zhvillimeve demografike, ekonomike,
kulturore, sociale e mjedisore dhe tendencat e kétij zhvillimi né nivel lokal,
rajonal apo botéror;



- t& kuptoj€ konceptet themelore, té cilat b&jné t€ mundur kérkimin né€ ményré
té pavarur, si dhe t€ pérdoré njohurité pér ¢éshtjet shogérore;

- t€ zhvilloj€ aftésiné pér t€ pérdorur burime té ndryshme té informacionit, si
dhe t& mbajé€ njé géndrim kritik pér to;

- t&€ pérdoré dhe t€ organizojé té dhénat e ndryshme qé pérftohen nga mjetet e
informacionit, pér t€ kuptuar mé miré dukurité dhe proceset gjeografike;

- t& pérdoré shprehité praktike n€ ndértimin e grafikéve, diagrameve, skicave,
matjeve dhe lokalizimeve né harté, etj;

- t& demonstrojé¢ aftésit€ e komunikimit, t€ menduarit kritik dhe krijues, té
zgjidhjes sé problemeve;

- t€ demonstrojé géndrime etiko-sociale gjaté punés né grup dhe si individ.

3. OBJEKTIVA SIPAS LINJAVE
Linja: Sistemet humane

Pérshkrim i linjés: Kjo linjé zhvillon aftésité e t&€ menduarit kritik rreth ndérveprimit
té sistemeve kulturore, ekonomike, politike, mjedisore dhe teknologjike dhe pasojave t&
tij n€ nivel global. Nxénésit pérdorin perspektivén hapésinore pér trajtimin e njé séré
problemeve bashkékohore, té tilla si: rritja e popullsisé, urbanizimi me ritme
marramendése, diversiteti kulturor, degradimi mjedisor, globalizimi i ekonomisg, et;.

Oré té sugjeruaral: 53 oré

" Oré & sugjeruara jané orét e planifikuara pér zhvillimin e linjés. Shuma totale e oréve t&
linjave duhet té jet€ sa numri 1 ploté 1 oréve né planin mésimor pér kété 1€nd€. Quhen té
sugjeruara sepse 1 jepet liri zbatuesit t€ programit (mésuesit) qé t€ shtojé ose pakésojé
numrin e sugjeruar t€ oréve n€ masén 10 % sipas nevojave té klasés.

Blloku tematik Objektiva

Né pérfundim té klasés sé 127, nxénés/i, -ja:

- t& pérshkruajé objektin e studimit t€ késaj 1€nde, lidhjet e
saj me degét e tjera t€ gjeografis€é si dhe me shkencat e

péraférta;
Dinamikat e - t& pérshkruajé projeksionet e popullsis€, kontrollin dhe
problemeve té perspektivén e shtimit natyror t&€ popullsisé né boté;
popullsisé - té analizojé tranzicionin demografik né vendet né
zhvillim;

- té analizojé ecuriné e t€ dhénave t€ mbledhura dhe té
paraqitura grafikisht t€ disa modeleve tipike demografike
botérore;

- té& realizoj€ nj€ detyré tematike pérmes sé cilés t€ debatojé




mbi dinamikén e popullsisé né Kin€ dhe kontrollin e saj
nga politikat;

té pérshkruajé stadet e migracionit t€ brendshém nga
zonat rurale drejt zonave urbane, shog€ruar me raste
studimoré;

té evidentojé disa ndér strategjité pér uljen e migracionit
nga zonat rurale drejt zonave urbane;

té analizojé shkaqget e migracionit t€ jasht€ém dhe pasojat e
tij pérmes rasteve studimoré nga vende t€ ndryshme;

té prezantojé historikun e emigrimit t& shqiptaréve né
boté pérmes t€ dhénave t€ shfryt€zuara nga burime té
ndryshme informacioni;

té realizoj€ né grup njé projekt kérkimor mbi migracionin
e brendshém né Shqipéri, karakteristikat, shkaget, pasojat
dhe strategjit€ pér menaxhimin e tij;

té pércaktojé shpérndarjen hapésinore t€ gjuhéve mé té
pérhapura sot n€ boté dhe vegorité e tyre té zhvillimit;

té pérshkruajé disa ndér politikat pér mbijetesén e
gjuhéve t€ minorancave;

té zhvillojé nj€ detyré kérkimore mbi pérhapjen e gjuhéve
indoevropiane, problematika q€ lidhen me to, pérmes
hulumtimit né€ burime t€ ndryshme informacioni
(materiale burimore, Internet, media, etj);

té tregoj€ shpérndarjen hapésinore té problemeve etnike
mé t€ spikatura pérmes rasteve studimoré (si p.sh.
problemet etnike né Ballkan; baskét né Spanjé; tibetianét;
etj), shkaget dhe problemet qé€ 1 shogérojné;

té vlerésojé disa ndér politikat dhe perspektivat e
zgjidhjes sé€ konflikteve etnike;

té tregojé shpérndarjen hapésinore t& besimeve fetare mé
té pérhapura sot;

té analizoj¢ disa ndér problematikat mé té€ spikatura
fetare, pasojat e tyre;

té tregojé shpérndarjen hapésinore té€ grupeve racore né
bot¢ dhe disa ndér problematikat kryesore qé 1
shoqgérojné.

té pérkufizoj€ zhvillimin;

té tregojé pérmasat dhe modelet e zhvillimit né botg,
treguesit ekonomiké, socialé dhe demografikeé té tij;

té analizojé faktorét q€ ndikojné né nivelin e zhvillimit
ekonomik té vendeve té€ zhvilluara dhe vendeve né
zhvillim, shogéruar me shembuyj;

t€ pérshkruajé mobilitetin (Iévizshmérin€) e aktiviteteve
té ekonomis€ moderne sot, faktorét qé€ ndikojné si dhe




Ekonomia globale
dhe problematikat
shoqéruese té saj

pasojat e késaj 1€vizshmérie;

té¢ vleré€sojé bashképunimet shumékombéshe (si. p.sh.
Toyota, General Electric, etj) si mjet suksesi né treg;

té zhvillojé njé€ detyré tematike duke sjellé argumente qé
mbéshtesin  alternativén e  zgjedhur:  "Ekonomia
evropiane, diverse apo komplementare?";

té pérshkruajé klasifikimin e aktiviteteve ekonomike,
sektorin primar, sekondar, terciar dhe tiparet e zhvillimit
global;

té realizoj€é nj€ projekt mbi tipologjin€, parimet dhe
modelet e zhvillimeve globale;

té evidentoj€ tipologjin€ e rajoneve bujqésore né boté sot,
shogéruar me shembuyj;

té pérshkruajé vecorité e revolucionit t&€ gjelbér dhe
pasojat e tij n€ zhvillimin e vendeve ku éshté zhvilluar;

té identifikoj€ modelet e industrisé botérore dhe tendencat
e zhvillimit t€ saj né ditét e sotme;

té pérshkruajé pasojat e zhvillimeve industriale dhe
revolucionin teknologjik (fazat, ndryshimet sot);

té analizojé natyrén globale t€ tregtis€ (ndérvarésiné e
ekonomisé botérore sot) dhe réndésiné e kétij sektori
shogéruar me studime rasti;

té interpretojé rolin e organizmave ndérkombétaré si
OBT, BE, G8, NAFTA, OPEC, etj, dhe politikat e tyre né
tregtin€ botérore;

té¢ zhvilloj¢ né grup njé projekt mbi globalizimin e
tregtis€, avantazhet dhe disavantazhet q€ shogérojné kété
proces;

té identifikojé karakteristikat e zhvillimit té rrjetit botéror
té transporteve sot, shoqéruar me shembuj;

t€ debatojé mbi “konfliktin” midis zhvillimit t€ rrjetit t&
transporteve pérkundrejt mjedisit dhe strategjité pér
menaxhimin e tij;

té pérshkruajé zhvillimin e telekomunikacionit sot dhe
tiparet e zhvillimit, shogéruar me shembu;.

Tiparet dhe
problematikat e
zhvillimit urban

té analizojé sistemet dhe strukturat urbane;

té€ pé€rshkruajé origjinén dhe rrénjét e urbanizimit;

té evidentojé vecorité e funksionimit dhe zhvillimit té
qyteteve né€ boté, natyrén e qyteteve dhe funksionet e
tyre;

t€ pérshkruajé strukturimin e zonave urbane, modelet
urbane dhe diversitetin urban botéror;

t€ pérshkruajé vecorité e funksionimit dhe zhvillimit té
megaqyteteve né boté;




- t& realizojé né grup njé projekt kérkimor mbi vegorité e
urbanizimit t€ njé territori né€ nivel lokal/rajonal/global;

- t& krahasojé, pérmes shembujve, modele té ndarjes
administrative dhe t€ decentralizimit t€ qeverisjes;

- t& pérshkruajé vecorité e ndarjes administrative né
Shqipéri dhe problemet qé jané evidentuar;

- t& zhvilloj¢ njé detyré tematike mbi historikun e
hierarkis€ s€ ndarjeve administrative né Shqipéri
shogéruar me zhvillimet e fundit.

- t€ pérshkruajé tiparet kryesore t& zhvillimeve aktuale
gjeopolitike botérore;

- t€ tregojé ndryshimet e hartés politike t€ botés
(dekolonizimin) deri né Luftén e Dyté Botérore dhe

Zhvillimet evolucionin e saj pas Luftés s¢ Dyté Botérore;
gjeopolitike té botés sé | - t€ analizojé krijimin e shteteve t€ rinj pas rénies s€ murit
sotme té¢ Berlinit (kushtet, faktorét), problematikat q€ kané

shogéruar zhvillimin e tyre, shoqéruar me shembuj;
- t€ realizojé njé detyré tematike me temé: "Kufijté qé
ndryshuan Evropén".

- t€ tregojé shpérndarjen gjeografike t&€ varférisé si dhe

Céshtje sociale, faktorét g€ ndikojné né két€ shpérndarje (t&€ ndalé né
problematikat dhe faktorét humang, té till€ si niveli i miréqénies, papunésia,
gjeografia e tyre pabarazia, etj);

- t& debatojé mbi perspektivén e késaj problematike duke
evidentuar rrugé t€ mundshme t€ zbutjes sé saj.

Linja: Ndérveprimi njeri-mjedis
Pérshkrim i linjés: Pérmes késaj linje, nxénési/ja kupton pasojat e ndérveprimeve midis
sistemeve fizike dhe humane, diskuton pro-té dhe kundra-t e politikave té veganta dhe té

programeve pér pérdorimin e burimeve dhe menaxhimin e tyre.

Oré té sugjeruara: 15 oré

Blloku tematik Objektiva

N¢ pérfundim t€ klasés sé 12-t&, nxénés/i, -ja:

- té pérshkruajé pérdorimin e burimeve té ripért€rishme




Sfidat e médha té
shekullit XXI

té energjisé sot né boté (energjiné e erés, diellit, ujit,
biomasén, energjin€ atomike) shoqéruar me shembuj,
duke vecuar vendet tipike t& shfryté€zimit té secilés;

t¢ evidentojé rreziget natyrore dhe kontrollin e
burimeve pér zhvillim;

té vlerésojé rolin e aktivitetit human dhe ndikimin e tij
né mjedis;

té analizojé shkaqet dhe pasojat e ngrohjes globale;

té vlerésojé politikat botérore pér ngrohjen globale;

té¢ realizojé njé detyré tematike mbi klimén dhe
ngrohjen globale duke shfrytézuar t&€ dhéna dhe fakte
t¢ mbledhura pérmes burimeve t€ ndryshme té
informacionit;

té analizoj€ rajonet mé t€ ndotura sot né boté, shkaqget
dhe pasojat e tyre né zhvillimin botéror;

té debatojé mbi politikat botérore pér reduktimin e
ndotjes;

té krijojé p.sh. njé album apo CD, video, me foto,
komente pér ndotjen né nj€ territor t€ caktuar, pasojat
dhe rrugét e reduktimit té saj;

té analizojé faktorét g€ ndikojné né€ prishjen e
ekuilibrit né€ ekosisteme t€ réndésishme (p.sh.
shpyllézimet né Indonezi, pellgun e Amazonés, etj) si
dhe pasojat pér mjedisin;

té realizojé né grup ose né ményré individuale njé
projekt me temé "Bota pérball€ katastrofave natyrore";
té¢ 1identifikojé shkaqet dhe pasojat e pérmbytjeve té
shumta sot n€ bot€, shoqéruar me shembuj;

té diskutojé mbi rénd€siné e mbrojtjes s€ pyjeve dhe
kujdesit pér shtretérit e lumenjve;

té vlerésojé réndésin€ e zhvillimit t€ géndrueshém
ekonomik pérmes koordinimit t€ politikave globale té
zhvillimit;

té tregojé rrugé dhe strategji drejt njé zhvillimi té
géndrueshém industrial, bujqésor dhe urban;

té pérgatis€ njé ese argumentuese mbi konfliktin
"zhvillim" dhe "mjedis", dhe rrugét pér menaxhimin e
tij.

4. KERKESA TE LENDES GJEOGRAFIA E PROBLEMEVE GLOBALE NDAJ

LENDEVE TE TJERA

Gjeografia e problemeve
globale

Gjeografia rajonale

- Pér té gjithé blloget

Nxénés/i, -ja:




tematiké

- t€ analizoj¢ kuptimin e konceptit rajon sipas
kritereve t€ rajonizimit;

- t& pérzgjedhé né informacionin e ofruar pér rajone
t¢ ndryshme, specifikat e zhvillimit ekonomik e
social t&€ rajoneve si dhe vendndodhjen gjeografike
té tyre.

Gjeografia e problemeve
globale

Matematika

Temat lidhur me 1&vizjet
demografike, zhvillimi i
ekonomisé.

Nxénés/i, -ja:

- t€ mbledhé, pérpunojé dhe interpretojé t€ dhénat
statistikore matematikisht dhe grafikisht (tabela,
grafiké, diagrame, etj).

Gjeografia e problemeve
globale

Qytetaria

Blloget tematiké qé
lidhen me mozaikun
kulturor t€ popujve si dhe
¢Eshtjet sociale.

Nxénés/i, -ja:

- t€ pérkufizoj€ kulturén dhe elementét e saj;

- t& pércaktojé bashképunimin, konfliktin dhe
analizojé rrugét e zgjidhjes sé tij;

- t€ jap€ kuptimin e tij/saj pér konceptet shtet, komb,
kombési, etni, demokraci, globalizém.

Gjeografia e problemeve
globale

Ekonomia

Ekonomia globale

Nxé&nés/i, -ja:
- t& shpjegojé konceptet ekonomi tregu, bashkim
ekonomik, bashkim doganor, integrim, papunési,
inflacion, GDP, indeksi i zhvillimit human, shoqéri

shumékombéshe.
Gjeografia e problemeve Gjuha shqipe
globale
- Pér té gjithé blloget Nxénés/i, -ja:
tematiké - té interpretojé tekste dhe forma t€ ndryshme té

komunikimit;

- té shprehé opinione;

- t& pérgatis€ ese tregimtare,
argumentuese;

- t€ pérzgjedhé informacionin e duhur né njé véllim
té caktuar;

- té shfrytézojé teknikat e duhura gjuhésore, pér té
shkruar njé detyré tematike.

pérshkruese dhe

Gjeografia e problemeve
globale

TIK

Né punét praktike, punén
me projekte, né nj€ pjesé

Nxénés/i, -ja:
- té njoh€ programet bazé (Word, Power Point, Exel,




té madhe temash. etj), q¢ i duhen pér pérgatitjen dhe prezantimin e
punéve té pavarura dhe me projekte;

- té ndértoj€ grafiké dhe tabela;

- té kérkojé n€ Internet (t€ dhéna, informacion, harta
tematike, fizike, imazhe satelitore, etj).

5. KERKESA PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Gjeografia e problemeve globale, si 1éndé me zgjedhje té detyruar, né klasén e
dymbédhjeté té gjimnazit do té zhvillohet me 2 oré€ mésimore né javé. Gjaté vitit shkollor
do té zhvillohen gjithsej: 34 javé x 2 oré = 68 oré mésimore.

Né ményré q€ programi 1 késaj 1€nde té€ zbatohet mé s€ miri né dobi t€ nxénésve,
pérdoruesit e tij duhet t€ njohin thellé programet bérthamé t&€ 1€nd€s s€ gjeografisé pér
klasén e 11-t€ dhe t& 12-té.

Objektivat e programit

Objektivat e programit jané pér t&€ gjithé nxénésit. Kjo do té thoté se q€ t€ gjithé
nxénésve duhet t’u jepet mundésia t&€ nxéné ¢’ka pérshkruhet tek objektivat. Realizimi i
objektivave né tema, kapituj, njési dhe renditja e tyre éshté zgjedhje e liré e zbatuesit t&
programit.

Orét mésimore

Programi 1 Gjeografisé sé problemeve globale pér klasén e dymbédhjeté éshté
ndértuar né€ dy linja té cilat jané strukturuar né blloge tematiké q€ vijn€ njéri pas tjetrit
dhe qé ndjekin njé renditje t& caktuar e cila jo domosdoshmérish duhet t€ ndjeké té
njéjtén ecuri (renditje) gjaté vitit shkollor.

Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné sasin€ e oréve vjetore t€ 1éndés, ata
jané té liré té€ ndryshojné me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén
linj€, ndérsa ndarja e oréve sipas bllogeve tematike mbetet né liriné e mésuesit. Mésuesi
mund t&€ vendosé t€ pérparojé mé ngadalé kur vé re se nxénésit e tij hasin véshtirési té
veganta né pérmbushjen e objektivave té kapitullit, por mund té€ ecé mé shpejt kur
nxénésit e tij demonstrojné njé pérveté€sim t€ kénaqshém. E réndésishme éshté t& mos
ndryshojé totali i oréve mésimore qé€ kjo 1éndé€ ka né dispozicion.

Programi 1 léndés Gjeografia e problemeve globale realizohet né 68 oré
mésimore vjetore, prej t€ cilave af€rsisht 60% e oréve mésimore totale jan€ pér
shtjellimin ¢ njohurive té reja léndore dhe 40% e tyre jané pér pérpunimin e
njohurive (gjaté vitit dhe né€ fund té vitit shkollor).

Shembujt
Pérdoruesit e programit duhet t€ synojné shpjegimin e dukurive gjeografike pérmes
pérdorimit t& shembujve apo rasteve studimoré té cilét jané t€ nevojshém dhe t€ vlefshém
pér ilustrimin e ¢éshtjeve.




Kérkimi gjeografik

Kérkimi gjeografik €shté komponent i1 rénd€sishém 1 késaj 1énde g€ u siguron mundési
nxénésve t€ realizojné zbatimin praktik té aftésive gjeografike. Nxénésit duhet t&€ pérdorin
njé gjerési burimesh informacioni, pérfshiré burimet e shtypura (enciklopedi, materiale
informues, statistika, atlase, etj), median, internetin si baz€ hetimi vetjak, pér
argumentimin e njé problematike t&€ caktuar. Pérve¢ késaj, kérkimi gjeografik i inkurajon
nxénésit t€ zhvillojn€ gé€ndrime bazuar n€ argumente, duke parashikuar perspektivat e
zhvillimit t€ njé problematike té caktuar, paré€ gjithmoné né€ kéndvéshtrimin gjeografik.

Pérpunimi i njohurive

Pérpunimi i njohurive pérmban:

Pérséritjen brenda nj€ kapitulli t€ njohurive-bazé té tij (konceptet themelore);
Testimin e njohurive-bazg;

Integrimin e njohurive t€ reja t&€ nj€ kapitulli me njohurité e kapitujve paraardhés;
Integrimin e njohurive t€ reja me njohurité e léndéve t&€ tjera (Ndonése kéto
integrime do t€ pérshkojné zhvillimin e ¢do ore mésimore, gjat€ pérpunimit i
duhet kushtuar kohé€ e posagme);

Pérséritjen vjetore (Pavarésisht nga ndarja n€ linja ose né kapituj, lénda duhet
paré si njé e téré);

Testimin vjetor (nuk &shté i1 detyruar).

Vecanérisht gjaté pérpunimit t€ njohurive duhet t’i kushtohet kohé e posagme
kultivimit té:

Aftésive t€ pérgjithshme t€ komunikimit, menaxhimit t€ informacionit,
zgjidhjeve problemore, e t€ menduarit kritik dhe krijues;

Aftésive t€ posagme léndore si puna me hartén, projektet kurrikulare;

Formimit t& géndrimeve, si qéndrimi etiko-social gjaté punés né grupe t€ vogla
nxénésish.

Mésuesi mund t€ pérdoré metoda té cilat jané t€ efektshme pér té€ krijuar aftési dhe
géndrime gjaté pérpunimit t€ njohurive té tilla si:

Diskutimi né€ klas€ (p.sh. nxénésit diskutojné duke argumentuar zgjedhjen e tyre
pér tematikén "Ekonomia evropiane, diverse apo komplementare?");

Diskutimi né grupe (p.sh. klasa ndahet né dy grupe té cilat debatojné mbi
politikat globale té reduktimit té ndotjes: njéri grup vihet né rolin e vendeve
shkaktare té ndotjes dhe grupi tjetér né rolin e vendeve qé nuk ndikojné né
shtimin e ndotjes por qé pésojné té njéjtat pasoja);

Projektet né grup apo individualé (p.sh nxénésit realizojné njé projekt individual
mbi vendin e ekonomisé evropiane né ekonominé botérore, vegorité, rolin e saj,
tendencat e zhvillimit) ose (zhvillojné né grup njé projekt mbi globalizimin e
tregtisé, avantazhet dhe disavantazhet qé shogérojné kété proces);

Ese —ja (p.sh. pérgatisin njé ese argumentuese mbi konfliktin "zhvillim" dhe
"mjedis" dhe rrugét pér menaxhimin e tij);

Etj.
Metoda qé pérdor mésuesi, nuk mund t€ jet€ me rendimentin e duhur pa

mbéshtetjen e mjeteve didaktike, ku vendin kryesor e z&€né hartat e llojeve e shkalléve té
ndryshme, atlase, globe, skica, grafiké, etj. Kur pérdoren hartat, tabloté dhe mjetet e tjera
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té konkretizimit, mésuesi duhet t€ pérpiqet vazhdimisht t& formojé te nxénési aftésité e
nevojshme pér lokalizimin e objekteve dhe t€ dukurive t€ veganta gjeografike.

Kjo 1énd€ siguron mundési q€ nxénésit t€ zhvillojné disa teknika matematikore,
vecanérisht ato t€ shoqgéruara me vlerésimin dhe manipulimin e t€ dhénave (si p.sh.
nxénésit analizojné ecuriné e té dhénave té mbledhura dhe té paragqitura grafikisht té disa
modeleve tipike demografike botérore). Gjithashtu ato kané mundé€si t€ pérdorin
teknologjin€, né¢ ményré té€ vecanté ato g€ lidhen me pérdorimin e pajisjeve dhe
kompjuterét.

Pjesé e pérpunimit t€ njohurive &shté rishqyrtimi vjetor i cili ka pér qéllim té nxjerré
né pah dhe pérforcuar konceptet e metodat themelore té késaj 1énde.

6. VLERESIMI

Realizimi 1 pérshkallézuar i programit kérkon zgjedhjen e formave dhe t€ teknikave
bashkékohore t& vlerésimit pér t€ kontrolluar shkallén e pérvetésimit t€ dijeve té
nxénésve. Tashmé pérsosja e kétyre teknikave ka cuar né verifikimin mé objektiv té
pérgatitjes, ndjekjen hap pas hapi t€ ecuris€é s€ pérparimit t€ nxénésve, shtimin e
kontrolleve pérmes ndértimit té testeve, zgjidhjeve t&€ detyrave, ushtrimeve, punés me
hartén, punéve praktike etj.

Vlerésimi mbéshtetet térésisht né objektivat e programit léndor dhe mésuesi nuk
ka t& drejté t€ vlerésojé nxénésit pér ato objektiva té arritjes q€ nuk pérshkruhen né
program. Objektiv 1 vlerésimit nuk jan€ vetém njohurité dhe aftésité por edhe géndrimet e
nxénésve, si géndrimet etiko-sociale né€ pérgjithési dhe ato té bashképunimit me té tjerét,
né vecanti.

Vlerésimi mund té b&het individual ose n€ grup, me shkrim ose me gojé, n€ klasé ose
jashté saj. Nxénési vlerésohet:

- Nése demonstron pérvetésimin e dijeve té marra dhe arritjet e tij, me gojé ose me
shkrim. Mésuesi nuk e ka té detyrueshém vlerésimin me noté té€ nxénésve né ¢do oré
mésimore dhe t€ vendos€ nota né regjistér pér secilén oré mésimore. Her€ pas here,
mésuesi duhet t€ vlerésojé me noté duke ua béré té€ qarté nxénésve qé€ né fillim
qéllimin e vlerésimit dhe kriteret e tij.

- Nga interpretimi i drejté i hartave, grafikéve, skicave etj. Interpretimi 1 tyre,
ndihmon né ménjanimin e mangésive q€¢ mund té€ kené ata né pérvetésimin e
céshtjeve, njohurive (koncepteve etj.) dhe veprimtarive t€ vecanta. Interpretimi,
gjithashtu, nxit interesat intelektuale t&€ nxénésve dhe edukon tek ata, ndjenjén e
punés.

- Gjaté oréve té diskutimit apo debatit. N& ké&té rast tematika 1 béhet e njohur qé¢ mé
paré né ményré qé ai té ket€ grumbulluar informacion e argumente bindés.

- Nése ka pérgatitur né grup ose individualisht: njé poster, fletépalosje e album
sensibilizues apo qéndrimi aktiv pér zgjidhje té problematikave té ndryshme. P.sh.
pér mjedisin, emigrimin, bashképunim e mirékuptim fetar apo etnik, et;.

- Né njé ese té pérgatitur, né lidhje me problematika té ndryshme. Ese-t€ mund té jené
té ndryshme, por mé me interes pér klasén, do t€ ishte argumentuese ose vlerésuese.
Kjo sepse, nxénési méson dhe kupton mbi bazén e argumenteve, si dhe nxitet tek ai,
géndrimi e vendimmarrja individuale.

11



- Nése ka pérgatitur né grup ose individualisht puné té pavarura, detyra tematike dhe
projekte. Gjaté vler€simit mésuesi/ja, vleréson saktésin€ e informacionit té paraqitur
nga nxénési, aftésiné e tij pér t&€ diskutuar, debatuar, krahasuar, forcén argumentuese
ndaj njé€ ¢éshtjeje té diskutueshme. Mésuesi duhet t€ vlerésojé aftésiné e nxénésve
pér t€ punuar né grup.

N¢ punén me projekte né grupe nxénésish, mésuesi/ja bén kujdes pér vlerésimin e
kontributit t&€ grupit si dhe kontributit individual t€ secilit nxénés.

Cfaré mund té vlerésojé mésuesi/ja?

- Cilésiné e punimit: shkallén e realizimit t€ objektivave t€ véna.

- Shkallén e bashképunimit n€ grup dhe ményrén e ndarjes s€ pérgjegjésive: secili
mund t’1 b&j€ t€ ditur klas€s se ¢faré kontributi ka pasur ai né€ grup.

- Perfomancén e ndértimit dhe té paraqitjes s€ materialit: ményrén si e kané
konceptuar e paraqitur dhe si e prezantojné até.

- Shkallén e krijimit t€ njohurive dhe té dijeve t€ géndrueshme: (pasi shpesh
nxénésit e kuptojné kété vetém si grumbullim té materialeve dhe jo pérpunim e
asimilim té tyre).

Meésuesi/ja nxit e ndihmon nxénésit (pérmes pérgatitjes s€ fishave té vlerésimit),
q¢ edhe ata veté t€ mund t€ vler€sojné njéri-tjetrin por edhe t€ vetévlerésohen, sidomos
né realizimin e punéve né grup apo projekteve.

Portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, éshté njé koleksion i
punimeve té tij pérgjaté vitit shkollor pér njé 1€nd€ t€ caktuar. Ai mund t€ pérmbajé
provime me shkrim, detyra tematike, projekte kurrikulare, fotografi e produkte té
veprimtarive kurrikulare. Ai i pérngjet njé albumi me anén e té cilit mésuesi, nxénési veté
dhe prindérit e tij gjejné informacion té shpejté¢ dhe té sintetizuar rreth progresit dhe
arritjeve t€ nxénésve né kété fushé. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénésit,
mésuesi rekomandon.

Crregullime t€ diagnostikuara si: disleksia, véshtirési t€ vecanta gjuhésore, p.sh., té
fémijéve t€ ardhur rishtas nga emigracioni, merren parasysh nga mésuesi duke u
mundésuar kétyre nxénésve t€ vlerésohen me ményra t€ posagme, duke pérjashtuar até
me shkrim apo me gojé.
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